În articolul de fond Un prim cuvânt al primului număr din

Viața literară, propune editarea unei reviste care să ofere

cititorilor „o icoană cât mai credincioasă și mai întreagă a

vieții noastre literare și artistice în desfășurarea ei”.

Prima ședință la care poetul își face apariția la Academia

Româna e cea din 27 mai/9 iunie 1916. La intrarea sub cupolă

e primit cu aplauze și salutat de președintele C. I. Istrati. Iată

parte din răspunsul lui George Coșbuc:

„Aceste cuvinte sunt pentru mine ca o punere de

mâini pe capul meu, ca să scoboare asupra mea

harul acelui spirit, care luminează si conduce opera

Academiei ...